¹ Vgl. die eindringlichen Ausführungen von M. Gelzer, Der Anfang römischer Geschichtsschreibung. Hermes 69, 1934, 46ff.

² Scheller, De hellenistica historiae conscribendae arte. Diss. Leipzig 1911, 75ff. F. Wehrli, Die Geschichtsschreibung im Lichte der antiken Theorie. Eumusia, Festgabe für E. Howald, Erlenbach-Zürich, 1947, 54ff.

Verhältnis zum Staat¹. Diese Wertung der Geschichte ist besonders verständlich bei einem Zeitgenossen der gracchischen Epoche und der auf sie folgenden Jahrzehnte.

Die Art der Auseinandersetzung mit den *annales libri* und Asellios programmatische Forderung sind aus den Eingangsworten seiner *rerum gestarum libri* deutlich zu erkennen². Was bis zum heutigen Tag nicht gesichert werden konnte, ist die sprachliche Formulierung seiner Gedanken. Denn in der handschriftlichen Überlieferung des Gellius (5,18,9 = Peter HRR 1² frg. 2), dem wir die Erhaltung dieser wichtigen Partie verdanken, ist der Wortlaut des Asellio-Textes gestört. Friedrich Leo (Geschichte der röm. Literatur 1, 1913, 335 A. 1) urteilte nach zahlreichen Lösungsversuchen: „Der Satz ist nicht herzustellen, aber der Gedanke klar.“ Die Handschriften bieten folgenden Text: *scribere autem bellum initum quo consule et quo confectum sit et quis triumphans introierit ex eo libro quae in bello gesta sint iterare id fabulas non praedicare aut (autem codd. recent.) interea quid senatus decreverit aut quae lex rogatione lata sit neque quibus consiliis ea gesta sint iterare id fabulas pueris est narrare non historias scribere.*

Diese Überlieferung erscheint in der Gellius-Ausgabe von Hosius (1903)³, deren Text unsere Handbücher und neueren Abhandlungen über Sempronius Asellio, soweit ich sehe, fast ausnahmslos übernehmen, in folgender Form: *Scribere autem, bellum initum quo consule et quo confectum sit et quis triumphans introierit ex eo, <et eo> libro, quae in bello gesta sint, non praedicare aut, interea quid senatus decreverit aut quae lex rogatione lata sit, neque quibus consiliis ea gesta sint, iterare: id fabulas pueris est narrare, non historias scribere.* Demgegenüber trat Peter in seiner Sammlung der römischen Historikerfragmente 1², 1914, 180) für folgende Textherstellung ein: *scribere autem, bellum initum quo consule et quo confectum sit, et quis triumphans introierit ex eo bello, quaeque in bello gesta sint, iterare, id fabulas (non praedicare aut interea quid senatus decreuerit aut quae lex rogatione lata sit neque quibus consiliis ea gesta sint [iterare]) id fabulas pueris est narrare, non historias scribere.* Peter bemerkte zu dieser Textkonstitution in seiner Praefatio p. CCXLIII Anm. 1: „verum tamen si leniter *ex eo libro* in *ex eo bello* mutaveris, usque ad prius *iterare* oratio bene fluit, sed etiam, nisi verba quaedam delere mavis (cf. app. crit.), reliquum, dummodo ad prius *fabulas* ex seqq. subaudias *narrare est*, et hoc dilatatum et post uncinos, intra quos quae brevius iam fr. 1 extr. professus erat commonet, cum amplificatione puerorum repetitum sententiam